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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je vytvoření modelového tréninku pro pedagogy

pohybové výchovy, kteří vyučují netaneční perfomery z oboru nového cirkusu.

Vytvořený trénink je inspirován principy moderních tanečních technik Josého

Limóna a Marthy Graham. Práce je zaměřená na pohybovou výchovu amatérů,

ale může být inspirací i pro výchovu profesionálních umělců.

Klíčová slova

pedagogika, pohybová výchova, metodika, nový cirkus, žonglování, modelový

trénink, flow arts

Abstract

The main goal of this work is to create a sample training for movement

education teachers that educate non – dancer performers from the field of new

circus. The created training is inspired by the principles of modern dancing

techniques of José Limón and Martha Graham. The work focuses on movement

education of amateurs, but it may serve as an inspiration in education of

professional artists.

Keywords

pedagogy, movement education, methodology, new circus, juggling, sample

training, flow arts
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Úvod

Ve své závěrečné práci jsem se rozhodla zabývat pohybovou průpravou

amatérských performerů, působících v uskupeních, které se dají zařadit

do uměleckého žánru zvaného „Nový cirkus“ s konkrétním zaměřením na

uskupení, věnující se žonglování. Toto téma jsem si zvolila proto, že již 7 let

aktivně pracuji s netanečními performery. Proto vnímám neustálou potřebu

hledat možnosti propojení znalostí tanečních technik a pohybových principů za

účelem dosažení kvalitního uměleckého výstupu performerů, jejich výsledného

projektu a představení.

Oblast nového cirkusu je dynamicky se rozvíjející umělecká oblast,

která se stále více dostává do podvědomí nejen uměleckým profesionálům,

ale i divácké veřejnosti.

U nás v České republice se novému cirkusu v teoretické oblasti věnuje autor

Ondřej Cihlář, který už vydal dvě rozsáhlé publikace, dále pak organizace

Cirqueon, která se snaží rozvíjet tento obor nejen v teoretické, ale i praktické

oblasti. Vzhledem k zaměření práce na oblast žonglování bych zdůraznila Francii

jako „kolébku“ nového cirkusu, kde byl založen v roce 1992 institut žonglování

(originální název: „Association for the Research in the Manipulation of Objects“).

Tato práce by měla pomoci tanečním pedagogům, ale i samotným performerům.

Mým cílem je zmapovat tuto oblast a její potřeby a na základě toho zpracovat

koncept možného způsobu vedení pohybové průpravy, strukturu tréninku

a přípravu pro choreografii s netanečními performery.

Práce může sloužit i jako motivace a zvýšení informovanosti pro taneční

pedagogy, kteří rozšiřují své obzory nejen v novocirkusovém umění. Užívání

zvolených metod práce může být v přímé úměrnosti se zvyšováním kvalit

performera a tedy i zvyšováním kvality a profesionalizace celého výsledného

projektu.

Metodologie práce má kvalitativní charakter. V této práci vycházím z mé praxe

pozorování pohybu netanečních performerů a jejich vývoje. Na základě

zúčastněného pozorování vytvořím tedy modelový trénink zaměřený zejména
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na nefunkčnost základních pohybových principů, které se projevují při práci

s náčiním.

Na závěr práce bych ráda popsala a zhodnotila proces tvorby ideálního

modelového tréninku pro netaneční performery obsahujícího nácvik základních

pohybových principů a související estetiky těla.
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1. Nový cirkus

V této kapitole popisuji historické souvislosti vzniku a vývoje nového cirkusu

se zaměřením zejména na dobu od 70. let minulého století.

1.1 Tradiční cirkus

Do historie cirkusového umění můžeme zařadit všechna ta, která vzešla

z neobvyklých tělesných cvičení, balanční dovednosti, umění ve výškách, umění

založená na překvapivé pohyblivosti kloubů a končetin, postřehu a odvaze při

výkonech, při nichž jde o zdraví nebo o život. Tato umění vyžadovala pravidelná

cvičení a talent.

První zmínky o cirkusových dovednostech, které jsou z období 2400 př. n. l.,

můžeme najít v Knóssu na ostrově Kréta, kde jsou vyobrazeni mladíci

přeskakující přes běžícího býka. V helénistickém Řecku předváděli muži

na veřejnosti různá čísla, jako např.: žonglování s míčky, plastickou akrobacii

mezi meči a balancování s různými předměty. „Při představeních v římském Circu

maximu (po 329 př. n. l.) se předváděli pro zábavu gymnasté na vertikálním laně

a provazochodci. Představení uváděli kostýmované průvody s akrobaty, s jezdci

na trigách a se závodícími vozataji“.1 Při římských gladiátorských zápasech

vystupovali v doprovodném programu maskovaní komedianti, krasojezdci,

cvičitelé či hadí ženy. Protože ale při zápasech docházelo často ke smrtelným

zraněním, vyvolávalo to v publiku pocity hrůzy a fascinace. Slovo cirkus se stalo

synonymem hrubého násilí a mizelo ze slovníků.2

Během středověku, vlivem nástupu křesťanství, museli začít všichni kejklíři,

akrobaté, provazochodci a žongléři kočovat. Vystupovali na tržištích,

slavnostech a obdobných veřejných prostranstvích. Díky tomuto způsobu života

žili v bídě a opovržení ze strany většinové „kultivované“ společnosti. Jejich

společenský status byl takto nízko po celá středověká staletí. 3

1 JORDAN, Hanuš; CIHLÁŘ, Ondřej; Orbis cirkus. Praha: Nakladatelství Akademie

múzických umění, Národní muzeum a Cirkoskop, 2014, s. 9
2 KAŠPAR, David. Divadlo a cirkus, aneb kapitoly o vzájemném vztahu. Praha, 2003, s. 3
3 CIHLÁŘ, Ondřej. Nový cirkus: s doslovem O atribuci divadlu od Jana Dvořáka. Vyd. 1.

Editor Jan Dvořák. Praha: Pražská scéna, 2006, s. 14
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V poslední třetině 18. století přichází Philip Astley s takzvaným novověkým

cirkusem (později pojmenovaný jako tradiční), kde využívá koní, drezury zvířat,

žonglérů, provazochodců a klaunů. To vše je doprovázeno hudbou. Představení

se již odehrává v kruhové manéži pod stanem – tzv. šapitó.4 On také jako první

použil slovo cirkus přímo v názvu a pojmenoval tak nový druh zábavy,

který se velmi intenzivně šířil nejen po celé Evropě (Paříž, Vídeň, Petrohrad,

Berlín), ale i v Americe. Tato evropská města jsou centry cirkusového umění

od začátku 19. století až do první světové války.5

Na českém území se tato umění předváděla buď na „frajplace“6 pod širým nebem

nebo v jízdárnách a v boudách na náměstí. „Název bouda byl od 18. století

oblíbený pro provizorní dřevěné stavby nebo budovy postavené z dřevěné

konstrukce a plachet využívané pro divadelní, kouzelnická, hudební představení,

anebo také od začátku 19. století pro provádění zvířat, voskových figurín,

různých panorámat měst, kuriozit a lidských abnormalit. V Praze se cirkus hrál

také v letních divadlech, která vznikala v druhé polovině 19. století“. 7

Po druhé světové válce se však obliba a postavení cirkusů mění. Stejně jako

se země rozdělují na dva bloky (západní a východní), zavírají se

československým cirkusům dveře k volnému pohybu zejména do západní

Evropy. Zestátnění a snížení počtu cirkusů mělo jen jediný pozitivní dopad a to,

že u cirkusu mohli zůstat jen ti nejlepší artisté a umělci. Co se týká

uměleckého vývoje, nemůže být o něm řeč, jelikož absolutně stagnoval.8

1.2 Nový cirkus

Tento nový druh umění se objevil v 70. letech 20. století jako emancipovaná

odnož pouličního divadla a to díky prolínání divadla a cirkusových umění.

Ve 20. století se začal zájem veřejnosti zaměřovat na televizi, kino a v tomto

důsledku docházelo k rozpadu tradičních cirkusových rodin. Cirkusové umění

4 JORDAN, Hanuš; CIHLÁŘ, Ondřej; Orbis cirkus. Praha: Nakladatelství Akademie

múzických umění, Národní muzeum a Cirkoskop, 2014, s. 10
5 CIHLÁŘ, Ondřej. Nový cirkus: s doslovem O atribuci divadlu od Jana Dvořáka. Vyd. 1.

Editor Jan Dvořák. Praha: Pražská scéna, 2006, s. 18.
6 Frajplac se říkalo místu, které bylo určeno ke stavbě (volné místo, obvykle na konci

města).
7 JORDAN, Hanuš; CIHLÁŘ, Ondřej; Orbis cirkus. Praha: Nakladatelství Akademie

múzických umění, Národní muzeum a Cirkoskop, 2014, s. 11.

[…]


zabrala déle času.

Jsem si vědoma skutečnosti, že pro některé účastníky toho bylo moc

a potřebovali by mnohem více času na jednotlivá cvičení, vysvětlení různých

principů a jejich častější opakování v jednodušší formě.

Dalším překvapivým zjištěním pro mě bylo, že pokud během celého cvičení

nepopisuji, co se v danou chvíli děje, dotyční mají celkem problém držet se

tempa a frázování daného cvičení.

Jakmile se minimálně jeden zúčastněný cvičení naučí, je vhodný čas

nepředcvičovat a snažit se pozorovat a opravovat.

Co se týká opravování, zjistila jsem, že pokud to nejsou drobné chyby, nemohu

je během cvičení opravovat, jelikož se cvičící okamžitě zastaví a ve cvičení
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nepokračuje, protože si instrukci potřebuje poslechnout bez provedení pohybu

a poté si pohyb vyzkoušet a jeho provedení opravit.

Pokud účastníci nejsou schopní vnímat více věcí najednou, je důležité pro ně

zdůraznit základní princip užitý v daném cviku a zaměřit se pouze na něj.

Shrnutí:

Během tréninků jsem došla k závěrům, které vyjadřují následující hesla:

Cíl

- Trénink je ideální zacílit s ohledem na vytvořenou choreografii a zaměřit se

na pohybové principy, které choreografie obsahuje.

- Jelikož všichni umělci jsou osobnosti, je úlohou pedagoga je tak vnímat a

pracovat s nimi i individuálně.

Motivace a způsob pedagogické práce

- Motivovat je tak, aby sami hledali nedostatky v provedení pohybu a sami na

nich chtěli pracovat.

- Vychovávat jejich potřebu pravidelně procvičovat pohybovou průpravu. Bez

pohybové průpravy totiž není možné jejich zlepšování a zdokonalování jejich

celkového pohybového projevu.

- Vzbuzovat jejich zájem o vlastní tělo, jeho fungování, hledání a objevování

jeho možností a péči o něj.

Propojení

- Učit je vnímat hudbu, rytmus, dynamiku, a to vše propojit prostřednictvím

těla a jeho pohybu.

47

Závěr

V teoretické části mé práce jsem se ve stručnosti věnovala historii nového

cirkusu. Zaměřila jsem se konkrétně na oblast žonglérského umění a jeho

novějších trendů jako je umění flow arts. Popsala jsem také již existující techniku

tohoto umění (manipulace s vybranými předměty) a předměty samotné. Ve třetí

kapitole jsem teoreticky shrnula pohybovou průpravu, jakožto důležitou součást

možného rozvoje netanečního performera.

V praktické části jsem popsala vybranou metodu pedagogického šetření a

popsala proces tvorby modelového tréninku a jeho výsledky.

Pro taneční pedagogy je práce s netanečními performery velmi obohacující ve

srovnání s pedagogickou prací s profesionálními tanečníky. S netanečníky musí

taneční pedagog hledat mnohem více metod a způsobů práce.

Základní rozdíl tkví ve skutečnosti, že profesionální tanečník má povědomí

o pohybových principech, tanečně pedagogických pojmech a jejich provedení

v praxi. Zná lépe vlastní tělo, jeho dispozice a možnosti. To vše pedagogovi

usnadňuje jeho práci. Na rozdíl od práce s netanečními performery, kde musí

pracovat mnohem citlivěji a pozorněji. Ze své vlastní taneční praxe

a nasbíraných zkušeností mohu doporučit využití metody práce s představou.

A to proto, že napomáhá popsat správné provedení pohybu bez nutného

používání odborné taneční terminologie. Díky pozorování jsem si uvědomila

důležitost motivování performerů v průběhu pedagogického procesu. Konkrétně

bych uvedla příklad nácviku choreografie, po kterém následuje podrobné

rozebrání využitých pohybových principů. Pokud totiž umělec dopředu ví,

že procvičovaný pohybový princip využije v choreografii a že tím zdokonalí svůj

projev, je daleko více motivován. Ve srovnání s profesionálním tanečníkem,

který má v sobě více zakořeněný pocit potřeby neustálého zlepšování svých

schopností a dovedností, a tím pádem má větší osobní motivaci věnovat

se technice pohybu, musí pedagog netanečnímu performerovi věnovat mnohem

více pozornosti, a to nejen v oblasti motivace. Dalším důležitým zjištěním

při provedeném výzkumném šetření, které by se dalo zobecnit, je stanovení

menšího množství cílů v konkrétní lekci či souboru lekcí. Umělci lépe pracují

za předpokladu, že se mohou intenzivně soustředit na jeden momentálně

vyučovaný princip.
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Vzhledem k tomu, že neexistuje metodika pedagogické práce s netanečníky,

zde konkrétně pro žongléry, je vhodné zvolit již existující taneční techniky, ze

kterých pedagog může vycházet.

Mým původním cílem bylo zjistit, zda existuje zpracovaná metodika pohybu pro

netaneční performery z oboru flow arts. Existuje metodika pro práci

s jednotlivým náčiním, kterou jsem popsala v kapitolách výše. Neexistuje však už

žádný materiál, který propojuje metodiku práce s náčiním s obecnou pohybovou

průpravou.

Díky tomu jsem zjistila, že je lepší věnovat se zvlášť pohybové průpravě, zvlášť

práci s náčiním, a po osvojení základních dovedností v obou oblastech to vše

propojit v jeden celek.

Celkově měla pro mě tato práce velký význam a byla mi přínosem. A to jak

při uvědomění si pedagogických zásad a přístupů k netanečníkům, tak i v

rozšíření obzorů v oblasti flow arts. Za důležité považuji také to, že jsem si

ucelila celkový pedagogický přístup k umělcům, se kterými pracuji. Jelikož

plánuji v této praxi, s touto skupinou, nadále pokračovat, považuji tuto práci za

základ pro mé budoucí pedagogické směřování.
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