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Text posudku
Volba tématu práce Moniky Válkové přináší nové a praktické poznatky v

oblasti, která se u nás už nějakou dobu rozšiřuje, tj. trénink žonglérů. Nutno
podotknout, že v České republice nemáme žádnou žonglérskou školu určenou
budoucím profesionálům.

Za velmi přínosné považuji kapitoly o analýze manipulace s předmětem,
motorice a poznámky k motivaci studentů. Další výhodu vidím v zaměření
pouze na techniku poi. Vytvořený trénink se jeví jako jednoduchý a funkční.
Mezi jednotlivá cvičení bych přesto zařadila i nějaká, která by do taneční
techniky integrovala náčiní.

Matoucím detailem práce může být však samotný její název. Skupinu
Pyroterra, jíž se vytvořený trénink týká především, znám jako produkční
subjekt nabízející show, který reaguje veskrze na poptávku trhu v oblasti
komerčních akcí. Z toho důvodu bych ji jen stěží zařadila pod obor nový cirkus,
který vnímám jako umělecký směr s odlišnými estetickými hodnotami. Proto
název práce považuji za mírně zavádějící a kapitolu o novém cirkuse za
nadbytečnou.

Využití vytvořeného modelového tréninku vidím opravdu spíš v oblasti
žonglérů amatérů, protože profesionální žongléři (z mezinárodního hlediska,
vycházející z cirkusových škol) buď základní taneční průpravou prošli nebo je
jejich umělecké směřování zcela mimo oblast tance.

Pokud se autorka chystá dále pokračovat v této pedagogické cestě, věřím,
že časem může docílit velice efektivní a velmi úzce specializované tréninkové
metody. Zvláště potom, je-li postupů využíváno i pro následnou tvorbu
choreografií.

Vhodným doplňkem práce by byla video příloha pro lepší představivost
popsaných cvičení a tím i pro další využitelnost.

Otázky k obhajobě
1. Považujete skupinu Pyrroterra za novocirkusovou? Proč?
2. Mezi jednotlivá cvičení tréninku jste nezahrnula žádné s použitím náčiní poi,

což odůvodňujete tím, že studenti se při jeho použití nezvládají soustředit
na tanečně-pohybovou složku. Považujete tedy za zbytečné trénovat
propojování techniky pohybu s manipulací s náčiním?

3. Proč myslíte, že je třeba Vaši cílovou skupinu motivovat více než
performery z tanečního prostředí? Souvisí to nějak s jejich přístupem k
samotnému vystupování?

4.
5.
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Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B

výborný výkon převyšující daná kritéria

nadprůměrný standard s minimem chyb

průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

přijatelný výkon s větším počtem chyb

výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

nepřijatelný výkon

Datum: 29.05.2017 ..................Brtnická................................
JMÉNO a podpis oponenta
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